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TERÂCİM-İ AHVÂL: 
KUYUMCU USTA AHMET ÇELEBİ-İ ÂMİDÎ1 

 
Hazırlayan: Aziz AŞAN 

Mardin Artuklu Üniversitesi 
 

 Âmid şehrinin kuyumcu esnafından bir merd-i hünerverdir. 940 hududunda 
dünyaya gelmiş idi. Pederleri de kuyumcu esnafının hünerverânından idi. 
 Şefkatli pederi, güher paresini mübadi-i neş'etinde 'ulûm ve marifet cevherlerinin 
tahsiline sevk eyliyordu. Kudret-i fatıra ise bu çocuğa resim yapmak hususunda fevkalade 
bir semahâtisti’dâtbahş etmiş idi. 
 Bir kâğıda eğlence suretiyle bir çizgi çizse gayet müstakîm bir hat husule gelirdi. 
Mel’aba tarikiyle duvara bir daire nakşetse perkâr ile ölçülünce muvafık düşerek 
üstadının takdir ve hayretini celb eylerdi. O lü'lüvî masum pederinin kuyumcu dükkânına 
gittikçe eline geçirdiği bir tel parçasını eğip bükerek bir şekl-i latîf zuhura getirir ve 
hanesi köşelerinde bulabildiği teneke parçalarını kesip bir birine lehimleyerek sanatlı 
gümüş çekmece taklidi meydana atardı. 
 Pederi bu harika-i istidadı görünce memnun olarak geceleri, tatil günleri 
kuyumculuk sanat-ı nefisesininkavâid ve dakâyikini talim etmeye başlamış ve o zeki 
çocuk, şu nazik sanatta terakki ettikçe etmiştir bir derecedeki pederinin vefatında henüz 
sinnîyirmibeş raddesinde olduğu halde kuyumcuların cümlesine fâik bir üstâd-ı 
mükemmel olmuştur. 
 Mekteb-i hakikiden acîb ve garîb bir surette ders-i sanayi’ almaya muvaffak olan 
şu üstad, artık dükkâna oturunca meydana getirdiği bir takım evâni-i sim ve zer ve 
hülliyât ve mücevher her tarafta kesb-i iştihâr eylemiştir. Cenâb-ı üstad, pota-i ümmetine 
ab û tab vererek sanatında bedâyi-‘i acîbe ibraz eyler ve hatta hurda elmasları 
anlaşılmayacak bir surette yekdiğerinerabt ve istif ederek öyle nefâisasâr meydana getirdi 
ki görenler bir güher-i yekpare kıyas ederlerdi. 
 Bazen yekdiğerinden istifade-i envâr edecek surette kürfetelmaslala büyük 
hacimde öyle ay ve gün resimleri yapardı ki afitâba karşı tutulsa husule getirdiği dev bala 
şaşalarından, bir afitab-ı diğer zühur ediyor tasavvur olunurdu. Cihan-ı bedayi’i tezyin 
eden bu zatın hurdekârî ve sanatlı işleri elden ele gezmeye başlamış ve şöhret-i şayi’ası 
dilden dile düşmüş ve her tarafta birçok tâlib-i sanat, sâhib-i tercümeden dakâyik-i hüner 
ve marifet talimi için (Âmid)’i iktihâm etmiştir. 
 Usta Ahmet Çelebi,Kanuni Sultan Süleyman Han hazretleri gibi bir padişah-ı 
hekimin 955 ve 956 ve 961 senelerinde Âmid’i teşrif ve müddet-i medîde ikamet ederek 
taht-ı rezîn şahanelerini rekz ile padişahâne ve cihanpesendâne ifa buyurdukları nutk-u 
hümayûnugûş ile kamiyâb olmuş ve memleketin ba’is-i ihyâsı olan Ab-ı 

                                                
1Ali Emirî-i Âmidî; Âmid-i SevdâMecmu'ası, Matba’a-i Âmidî, İstanbul, 23 Şubat 1324, S. 2, s. 
21-25. 
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Hamravât’ın2isâlesiylesağir ve kebir umûm-u ahaliye vermiş oldukları ziyafet-i seniyede 
hazır bulunmuştur. 
 966 senesinin ‘id-i edhâsıarefesinde, henüz şehzade bulundukları halde (Âmid)’i 
müşerref ve yetmiş bir gün ikamet buyuran Sultan Selim Sani hazretlerinin Diyarbekir 
valisi İskender Paşa delaletiyle iltifata mahzar olmuş ve bazı mücevherât-ı 
nefîsemübaya’a buyurarak Ahmet Usta’yı ğarik’ül-iltifât buyurmuşlar idi. 
 İskender Paşa3 ki 958’den 976 tarihine kadar on dört sene Diyarbekir’de valilik 
etmiştir Ahmet Usta’nın müşevvik ve mürebbilerinden idi. 
 İskender Paşa’dan sonra Diyarbekir valiliğine Sokullu hanedanından Kara Şahin 
lakabıyla meşhur Mustafa Paşazâde Behram Paşa4 tayin olunmuştur. Bu zat dahi gayet 
zîservet ve sanayiperver olduğundan bey’ ve şirâ ve teşviki, Usta Ahmet’in mucib-i şevk-
i mezidi olmuştur. 
 975 senesinde Diyarbekir valiliğine sadrazam-ı meşhur, damat-ı şehriyari Sokullu 
Mehmet Paşazâde vezir-i mükerremHasan Paşa hazretleri tayin olunmuştur. 
 Âmid de kuyumculuğun bu derece terakkisini ve erbâb-ı sanatın teksirini ve 
bilhassa sâhib-i tercüme Ahmet Usta’nın harika-i maharetini görerek takdir-i feravân 
eyledi. 
 Bu sırada ise günden güne tekessür eden ehl-i sanatı, kuyumcuların mevây-ı 
kadîmleri artık isti’ab etmemekte idi. 
 ‘Ale’l-husus dükkânlarda harman gibi yığılan enva-‘ı mücevherâtın 
muhafazasıyla def-‘i mahzurât için gayet mazbut ve emin bir daireye lüzum görülüyor 
idi. 
 Zerkerâne mahsus olmak üzere elyevmÂmid’de mevcut olan kuyumcular çarşısını 
binaya kıyam eyledi. Bu kuyumcular çarşısından cami-i kebire doğru bir kol atarak şimdi 
Ketancılar namıyla maruf çarşıyı dahi ilave etti. 
 Ahmet Usta ve şagirdanınınisna’ eyledikleri broşlar, gerdanlıklar, seyfmersa’lar, 
hançer cevherdarlar, ve gunagun şekilde mücevherât ile mersa’ avizeler, aynalar şu 
Ketancılar Çarşısındaki dükkanlarda satılır idi. Dükkanlardaki mücevherâtınşu’leleri 
yek diğerine kapı ve fevkanı küçük pencerelerden içeriye düşen nur-i âfitab da bunlara 

                                                
2Ab-ı Hamravat dört defa Âmid’i teşrif ile memleketimiz ahalisi hakkında her nev-i ni’am ve iltifatı 
rayikan buyuran Kanuni Sultan Süleyman hazretlerinin şehrimize kıyamete kadar bir yadigar-ı kıymettarı 
olan ma-i lezizin ism-i mahsusudur. Nice tepeler şıkk nice müşkil mahalleler hark ve icap eden mahallelere 
cesîm setler inşa olunarak bezl-i himmet-i mülükâne ve hazâin-i hüsrüvana ile şehrin yüksek bir 
noktasından derun-i memlekete icra ve cevâmi’ ve medâris ve mahallâta taksimatını ifa ve hakikaten 
memleketimizi ihya eylemiştir. Şu ab-ı hayat buhşanın memlekete suret-i nakl ve isalesi hakkındaki tafsilat-
ı tarihiyeyi inşallah gelecek nüshalarımızda i’ta edeceğiz. 
3 Bu zatın mimari-i Osmanî tarz-ı latifî üzere gayet zarif ve dilreba ve kaşilerle müzeyyen olarak Âmid’de 
bir cami-i şerifi ve civarında bir hamamı ve cesîm bir kaşanesi ve Dağkapısı haricinde Hamamlı namıyla 
bir kasr-ı zibası vardır bunlardan yalnız hamam mürur-ı zaman ile münderes olup diğerleri elan mevcud ve 
mamurdur. Paşa alim ve şair ve gayet bahadır olduğu gibi mahdumları Ahmet ve Mehmet Paşalar ile 
Derviş Bey müfti-i ÂmidMuslihüddinLarî hazretlerinin talebesinden şair alim civanmerd zatlar idi. Bu 
silsilenin evlâd ve ahvâdı hala şehrimizin eşrâf ve hanedanındandır. 
 Müşarünileyh İskender Paşa ile bazı evlâd ve ahvâdının ahval ve asârı ve pek kıymettar olan cami-
i şerifinin suret-i binası hakkında inşallah atiyen tafsilat veririz. 
4Bu zatın dahi Âmid de tarz-ı mimari-i Osmani üzere gayet sanatına ve kaşilerle müzeyyen bir cami-i şerifi 
ve Paşa Hamamı namıyla hamamı ve Dağkapısı haricinde havadar bir mevkide kasrı vardır cami-i şerif ile 
hamam elan mamur ve mevcut ise de kasr harap olmuştur bu zat ile asârı ve hanedanı hakkındaki 
izahatımız atide gelecektir. İnşaallahüteala 
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karışarak çarşıya gidenler nurdan halk olunmuş başka bir dünyaya gidiyorlar zan olunur 
idi. 
 Paşay-ı kaderdân bu çarşının cânib-i şimâline de gayet cesîm bir han inşa etmiştir 
ki hala Hasan Paşa Hanı demekle maruftur. 
 Cevahirciler Ketancılar Çarşısı ile kuyumcular çarşısının vasatlarına handan, 
cesîm ve kabartmalı müzeyyen iki kapı5 konulmuştur ki aktâr-ı âlemden gelen cevâhir 
tüccarları bu hana misafir olurlar bu kapılar vasıtasıyla ham taşları kuyumculara satarlar 
ve tıraşı da alınıp işlenmiş mücevherâtı da cevâhir çarşısından iştirâ ederlerdi. 
 Han’ın Cevahirciler Çarşısına ve Cevahirciler Çarşısının Kuyumcular Çarşısına 
böyle kapı ve medhalleri olmakla beraber cümlesinin üzeri kurşunlu ve kapıları 
sabahleyin açılır akşamüstü kapanır bir surette inşa edilmiş bir vâsi’ mahalle cesâmetinde 
olduğu halde hala mevcuttur. 978 senesinde Hasan Paşa Diyarbekir valiliğinden infisâl 
eylemiş ise de onun yerine gelen Özdemirzâde Osman Paşa dahi dünyanın en birinci 
zenginlerinden ve sanayi’ ve ma’arifinâşıklarından bir zat olmakla Usta Ahmet Çelebi’yi 
i’zâz ve ibcâl eylemiş ve Hasan Paşa’nın vekilleri marifetiyle bu cesîm binanın ikmali 
için mu’avenettederîğ-i himmet etmemiştir. 
 Yüz binlerle liralar sarf olunan şu ebniye-i cesîme tam yedi senede hitam-pezir 
olmuş müşarünileyh Özdemirzâde Osman Paşa gibi bir vezir-i bînazîr bir debdebe ve 
ihtişam ile resm-i küşâdını icra ederek Ahmet Çelebi, mezkûr çarşı-i vâsi’ içinde reis-i 
zerkerân makam-ı mebcelineku’ud eylemiştir. 
 Şu cesîm ve kıymettar ebniyenin tarih-i itmâmı şu ibaredir ki mezkûrebniye-i 
mütemâtından olan hanı büyük kapısının cephesinde muharrer ve hala mevcuttur. 

Kad ‘amere haze’l-binâe’l-müşerrefe  
Hasan Paşa ibni Mehmet Paşa el-âsâfü’l-a’zam 
Fi eyyâmi’s-Sultan Murat Han ibni’s-Sultan 
Selim Han haledellahumülkehu 

 982 
 İşte bu esnada idi ki Özdemirzâde Osman Paşa Diyarbekir valiliğinde tahvîl-i 
memuriyet eyledi. 
 O zaman fezâil ve kemâlât ve bahadırlığın bereket devri olmasından mıdır nedir. 
Diyarbekir valiliğine tayin olunan Derviş Paşa dahi namı sahâif-i tevârihte tebcil ile yâd 
olunan zevât-ı ‘aliyeden idi. Bununla beraber kendisi Sokullu Hanedanından olmak 
hasebiyle şu ebniye-i cesîmeyi bina eden Hasan Paşa’nın da amcazâdelerinden idi. 
 Ahmet Usta’ya pek çok iltifat ve mu’avenette bulundu cenab-ı üstad ise dünyada 
kimsenin nâil olamadığı bu kadar teşvikler ve iltifatlara karşı asla nefsine kibir ve gurur 
getirmeyip gece gündüz devam eylediği sanatı rütbe-i ‘ale’l-i’lâyaîsal eylemişti. 
 Aradan az bir müddet geçmemiş idi ki İran seferi açıldı Sokulluzâde Hasan Paşa 
da sefere memur olarak Âmid şehrine geldi. 
 Usta Ahmet’in takdim eylediği hülliyât ve mücevherândaki sanat-ı i’cazâne 
Paşa’yı hayrette bıraktı. Usta Ahmet’e ne kadar iltifat eyliyorsa yine az görüyordu. Usta 
Ahmet ise ne yolda arz-ı şükrânedeciğine şaşırıp kalıyordu. 

                                                
5Gerek kuyumcular gerek Cevahir Ketancılar Çarşıları vasatındaki şu kapılar şimdi mesdud bir haldedir.  
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 Hasan Paşa hazretleri tarih-i mezkûrdan sonra on beş sene müddet zarfında 
Suriye, Bosna, Erzurum, Rumeli, Temeşvar, Macaristan Valisi olmuş. 
 Ve bilahare Dersaadet’te davetle vezir-i hâmis makamını ihrâz eylemiş idi. 
 Şu müddet zarfında Usta Ahmet Çelebi’ye, yakut, mücevher, la’lzeberced, sim û 
zere dair nevâdir ve zekkârdan birçok sanatlı ve nefis şeyler sipariş ve i’mal ettirmiştir. 
 Paşay-ı me’ali-i pesendin, acayib-i sanayi-‘i dünyadan olmak üzere i’mal ettirdiği 
şeylerden biri (Kâh Behişt) isminde bir serîr ile (Ravza-i Behişt) isminde bir bahçe-i 
iremnazîr idi. 
 Usta Ahmet Çelebi, kıyamete kadar şan-ı üstâdiyeti söylenecek, dünyada bir eser 
bırakmaya hahşükür idi. Şu himmet-i ‘aliye-i vezirâneyi görünce Paşanın inşa ettirdiği şu 
cesîm çarşıda mevcudüstadân-ı zerkerânı ve yetiştirdiği sair şagirdânı başına topladı ve 
her birinin kudret ve mahareti nisbetinde bir iş tevdî’ ve en zarif sanatlı ve hurdekâr işleri 
kendi bizzat der-ahde ederek senelerle çalıştı Kâh Behişt ile Ravza-i Behişt’i on sene 
zarfında nâzirini gözler görmemiş bir sanat-ı nefise ile ikmâl eyledi. 
 Cenab-ı üstâd, yaprakların damarlarına, meyvelerin kaşr ve lebne varınca öyle bir 
sanat-ı bedi’adanakşeyledi ki masnu’ olduğunu bilmeyen bir adam vehleten görünce 
meyve koparmak arzusuna düşerdü elini uzattıktan sonra işi anlayarak hayran olurdu. 
1006 senesinde ni’me’t-tesâdüf olarak Hasan Paşa Bağdat valiliğine tayin olunmakla 
güzergâhı olan Âmid’e gelerek nevâdir-i mezkûreye temaşa ve şu sanayi-‘i nefîse ve 
acîbeyemesrûr olarak Usta Ahmet’i memûlundan ziyade taltîf ve tatlîb eyledi. 
 O esnada bu asâr-ı nefîseninikmâline daha az bir müddet kalmış idi Paşa’nın 
Bağdat’a azimetinden bir sene sonra kelekler vasıtasıyla Bağdat beheşb-i âbâdanakl ile 
kırdırıp tenvir-i inzâr-ı enâm eylemiştir. 
 Kâh Behişt ve Ravza-i Behişt’iPeçevî İbrahim Efendi Tarihinde zikrederek 
aynen şu ibareyi yazıyor. 
 Hasan Paşa Bağdat Beylerbeyi’si iken kırk elli bin kuruşluk6 gümüşten Kâh 
Behişt nam serîriihdâs eder ve üzerinde yine sim hamdan eşcâr ve evrâk bahar 
makvelesiesmâr vaz’ edip bir vecihle tertip ve tezyin eder ki ukûl hayran olur. 
 Paşa Bağdat valiliğinde bulunduğu müddetde şu ravza-i mesnuayınazargahından 
ayırmamış ve 1012 senesinde Celali eşkiyasının tedibine memuren avdetinde birlikte 
nakline teşebbüs eylemişti. 
 Yine Peçeviİbrahi Efendi tarihinde der ki: 
 Paşanın hazinesi Bağdat’tan gelirken Celalî Deli Hasan pençesine girer ve 
Ravza-i Behişt’i Deli Hasan kırdırıp etbâ’ına seyrettirdi. Paşanın kethüdası Şahverdi 
kethüda naklederdi. 
 İşte Usta Ahmet Çelebi’nin kuyumculuk sanatında nasıl bir harika olduğu 
meydana getirdiği şu yadigâr-ı kıymettar ile müsbettir. 
 Ahmet Çelebi gibi bir üstâd-ı celili, yadigâr-ı sanatı yalnız bunlardan mı ibarettir.  
 Pek çok emâkin-i mübâreke ve teribbe-i ‘âliyede bulunan bâb ve şebîneler ve 
avize ve masna’ kandiller Ahmet Usta’nın yadigâr-ı üstadiyetidir. Ezcümle vasıl-ı 
seraperde-i esrârKuyûmî Mevlana Celaleddin-i Rumî hazretlerinin Konya’daki türbe-i 
mu’taralarını gümüşten mamul ve gayet müzeyyen olan ikinci kapısı müşarünileyh Hasan 

                                                
6elli bin kuruş şimdiki rayic hesabıyla elli bin liradan fazla demektir. 
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Paşa tarafından ol esnada imal ve takdim olunduğu üzerinde muharrer olan şu kı’ta-i 
tarihîyedenmüstebandır ki bunun da ya Ahmet Usta’nın yahut şagirdânından birinin asâr-ı 
mahareti olduğunda şüphe yoktur. 

Sadrazam Mehmet’in halefi  
Vüzerâserveri Hasan Paşa  
Asitanınabab-ı menlânın 
Etti elf u semanedeihdâ 
  1008 

 Zerker Ahmet Çelebi’nin vefatı 1010 hududundadır. Ziya’-ı ebedisi ‘alem-i sanat 
için pek büyük zaiyâttan idi. 
 Üstâd müşarünileyhin şöhreti ve zikr-i hayrı dillerde bir hayli zaman devam 
eylediği gibi kuyumculuk sanatı bu zatın himmeti ile pek çok terakki eylemiş ve bunun 
çeyre deste-i maharetinden iktibâs ederek pek çok sanatkâr-ı mâhiryetişmiş ve yetiştirdiği 
şagirdân dahi ab-ı ruy-izerkerân-ı cihan olmuş idi. 
 Hatta Fatih-i Sâni-i Bağdat Sultan Murat Han Rabi’ hazretleri Bağdat behişt-i 
abâdıfethettikteemâkin-i mübâreketezyinâtınıÂmid’den sipariş etmiş ve müteakiben 
Âmid şehrine gelerek bir gün ikametle bu tezyinât-ı mübârekeyiüstâd-ı bî nazir 
müşarünileyhi şagirdân-ı bedayi’-i peyrası meydana getirmiştir ki bu babda Tarih-i 
Naima’da aynen şu ibare muharrerdir. 
 Padişah hazretleri hengam şitâ olmakla yetmiş bir gün Diyarbekir’de ikamet 
buyurdular. 
 Hazreti İmam-ı Azâm türbesine sîm-i hamdan bâb ve şebke ve bazı avizeler ve 
masna’ kandiller tertip olunup ol diyarın meşhur üstâd kuyumcularına yaptırıp mahalline 
vad’ olunmak için Bağdat’a irsâl eyledi. 
 O hünerver-i yekta, gayet halûk, müttakî, mütevazi, edîbve arif bir zat olup daima 
ulemâ ve fudelâ ile de enîs ve celîs idi. İrtikâb-ı menâhi gibi rezâili meslek-i mümtaz-ı 
beşeriyete menâfi görür erbâb-ı müracaata daima hatır nevazane muamele ibraz ederdi. 
 Binaenaleyh bütün iyi adamlar kendisini pek sever idi. Fudelâ ve üdebây-i 
memlekete her taraftan gelen mektuplarda hakkında selam ve tahiyyât-ı ta’zimîyeîrad 
olunurdu. 
 O asrın fudelâsındanSincar müftüsünün mahdumu Mehmet Sani hazretleri 
Sincar’dan bazı fudelây-ı Âmid’e yazdığı kıymettar bir mektupta üstâd-ı müşarünileyhi 
bakınız nasıl bir suret-i tebcilkâranedeyâd ediyor. Aynen ibare şudur: 
 Üstâd Ahmet Zerker,Sefabahş-ı kulûb ve ruhperverkardeşimiz ve haldaş 
yoldaşımız hizmetlerine dualar olunur. 

 
Selam-ı ez men bir an yar-ı güzîde 
Ki o can-ı menset ve hem düdîde 

 İşte cenâb-ı üstâdZerker Ahmet Çelebi’nin hâiz olduğu harika-i maharet ve 
sanattaki ikdâm ve faaliyet, şehrimizi kuyumculuk sanat-ı nefîsesinde böyle mağbûtemsâr 
ve bilâd olacak bir meşher haline getirmiş idi. (Rahmetullâhi aleyh)  

Ali Emirî-i 
Âmidî 
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